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Prezentacja 
Niedawno jeden europejski lider skautowski 

powiedział: "Szkoły i inne grupy obecnie oferują prawie 
wszystkie aktywności, które dziecko kiedyś mogło uzyskać 
tylko w skautingu. 
Jedyną rzeczą, która pozostaje wyłącznie naszą, jest 
aktywne budowanie i praktykowanie światowego 
braterstwa i zrozumienia." W wielu miejscach może mieć 
rację. Ponieważ świat i społeczeństwo ewoluowały, tak 
samo musi ewoluować skauting. 

Założyciel skautingu, Lord Baden-Powell, był 
pionierem w "edukacji pozaszkolnej". 
Pełne znaczenie tego dopiero niedawno zaczęło być 
rozpoznawane. Zasady założycielskie skautingu są 
ponadczasowe i uniwersalne. Pozostajemy im wierni. 

Jednak aby osiągnąć swoje cele, skauting musi być 
także nowoczesne i aktualne. 
Musi spełniać potrzeby i nadzieje dzisiejszej młodzieży i 
społeczeństwa. Na całym świecie skauting aktualizuje i 
ulepsza swój program w różny sposób w różnych 
społeczeństwach. Robi się to przez dostosowanie 
zastosowania uniwersalnych zasad do realiów, w których 
żyje młodzież. 

Ta dwoistość - stała i niezmienna baza ideałów plus 
elastyczność w praktycznym zastosowaniu programu - 
daje skautingowi niezwykłą dynamikę, siłę i wartość w 
dzisiejszym świecie. 

Ta "era sieci" pomogła stworzyć najbardziej 
międzynarodowo myślącą generację młodzieży w historii. 
Wiedzą więcej o świecie. Mają globalne obawy. Mają 
intensywne pragnienie kontaktu i poznania swoich 
rówieśników żyjących zarówno blisko, jak i daleko. 



Ruch Skautowski jest doskonałym medium, dzięki 
któremu skauci z różnych części świata mogą 
kontaktować się ze sobą. 
W skautingu mogą wymieniać doświadczenia i idee, 
budować przyjaźnie i zrozumienie. 

Jednak aby wprowadzić Światowe Braterstwo 
bezpośrednio w życie naszych członków, potrzebny jest 
przepływ nowych pomysłów i zmian. 
Jednym z takich świeżych pomysłów był 
"Jamboree-on-the-Air" (JOTA), aby połączyć skautów za 
pomocą amatorskiego radia krótkofalowego. 

Podobnie, gdy realizujemy Światowe Jamboree, 99,9% 
członków skautingu nie mogłoby być na nich obecnych. 

Koncepcja "Dołącz do Jamboree" została stworzona. 
Pozwoliła milionom skautów dzielić się duchem, emocjami 
i braterstwem Jamboree poprzez aktywności związane z 
Jamboree. 

Dla wielu, którzy nadal nie mogą wymienić uścisku 
dłoni skautowskiej z Bratnimi Skautami z daleka, 
nawiązanie korespondencji lub wymiany listów jest 
praktyczne i skuteczne. 
 Wiele rzeczy można wymienić, które "ożywiają" 
Bratnich Skautów dla siebie nawzajem na duże odległości. 

Takie powiązania mogą przerodzić się w znaczące 
wkłady w życie Bratnich Skautów. 
W programie, który nazywamy "bliźniaczeniem" lub 
"jumelage", wzajemna współpraca nad wspólnymi 
projektami może zapewnić skautom prawdziwe poczucie 
konstruktywnego braterstwa. Drużyny mogą 
współpracować z innymi drużynami, okręgi z okręgami, 
narody z narodami. 

Wielu z naszych Bratnich Skautów stoi przed 
zadaniem pomocy w budowie swoich narodów. 



 Wspierani przez "bliźniaczych" partnerów budują 
mosty, tamy, szkoły, drogi, rozwijają centra rolnicze, 
tworzą spółdzielnie robotnicze i zatrzymują pustoszenie 
pustyń. To tylko kilka przykładów tego, co skauci mogą 
osiągnąć, pracując razem. 

Jako narzędzie pomagające wprowadzić to 
"wspólnotowe" podejście, witamy inicjatywę Ligi Skautów 
Esperanto w opracowaniu i publikacji "Szersze 
Horyzonty". 
 Zostało ono przygotowane przez skautów o 
międzynarodowym doświadczeniu. Zawiera wiele technik, 
aby dać skautom międzynarodowe doświadczenia. 

Życzę każdemu dorosłemu skautowi, aby przyjął 
wyzwanie, aby upewnić się, że każdy członek miał 
przynajmniej jedną szansę w roku, aby poczuć się częścią 
żyjącego Światowego Braterstwa Skautowskiego 
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Jak szeroki jest świat?   
 W  ponad stu krajach można znaleźć skautów i przewodniczki - a 
ich liczba ciągle rośnie. 

Czy może być coś bardziej interesującego niż przynależność do 
tak szeroko rozpowszechnionej organizacji? 

Życie na świeżym powietrzu, obozy i wycieczki to ważne aspekty 
skautingu. Skauci są zawsze w drodze do nowych horyzontów, ku 
nowym przygodom. 

Ale jeśli nasze działania skautowskie odbywają się tylko w obrębie 
własnej grupy, w naszym własnym regionie, gdzie ludzie, krajobraz 
i zwyczaje są znane - to tracimy coś z naszego życia 
skautowskiego. 

Powinniśmy otworzyć okna - nasz region to świat! 

Możemy stać się prawdziwymi członkami światowej rodziny 
skautowskiej tylko wtedy, gdy spotykamy się ze skautami i 
przewodniczkami z innych krajów i regionów. 

Robiąc to, powinniśmy znaleźć szczęście i wzbogacić nasze życie. 

Możemy nawet przyczynić się do lepszego zrozumienia między 
ludźmi. 

Zatem, zbadajmy pole międzynarodowego skautingu! 

 

Tworzenie Planów 

Nic się nie udaje, jeśli nie tworzymy właściwych planów. To 
samo dotyczy sytuacji, gdy chcemy poszerzyć nasze 
horyzonty. 

Co robimy? Gdzie szukamy nowych przyjaciół? Jak ich 
znajdujemy? 

Trochę starannego myślenia zapewni sukces naszych planów. 

Celem tej broszury jest udzielenie przydatnych porad i 
sugestii. 



O ile to możliwe, angażuj każdego członka grupy (kręgu, 
klubu, patrolu itp.) w program. 

Jeśli twój program jest zbyt drogi i "luksusowy" - tylko 
najbogatsi będą mogli wziąć udział. 

Trudności językowe mogą ograniczyć kontakt z ludźmi z 
zagranicy do lepiej wykształconych. 

Jeśli tak się stanie, jedność twojej własnej grupy zostanie 
zerwana, a kontakt straci swoją wartość. 

Na szczęście możemy uniknąć takich problemów - i znaleźć 
rozwiązania. 
 

Jak Rozpoczynamy? 

Gdy mamy już pewne pomysły na to, co chcemy zrobić, 
powinniśmy wybrać kraj, z którym chcemy nawiązać kontakt. 

Kraj bardzo odległy, którego zwyczaje są znacznie różne od 
naszych, byłby bardzo interesujący - i nauczylibyśmy się wiele. 

Kraj sąsiedni może mieć podobne zwyczaje do naszych, ale 
wizyty wymienne byłyby prawdopodobnie możliwe i bardzo 
wartościowe. 

Gdy już zdecydujecie, napiszcie do swojego Międzynarodowego 
Komisarza - lub umieśćcie ogłoszenie w międzynarodowym 
magazynie skautowym. 

Potem - bądźcie cierpliwi. 

Jedna rada powinna pomóc! Wasze plany powiodą się tylko 
wtedy, gdy znajdziecie grupę, która przyjmie waszą ofertę. 

Każdy dodatkowy wymóg, który postawicie, ograniczy wasze 
szanse na sukces. 

Na przykład, zamiast wyrazić chęć "nawiązania kontaktu z 
żeglarzami skautami w Norwegii", poproście o kontakt z 
"skautami w Skandynawii". 

 



Druga Grupa 

Istnieje wiele sposobów na poznanie drugiej grupy. 

Każdy członek mógłby napisać krótki list o sobie, dołączając 
małe zdjęcie. 

Otrzymane w zamian listy mogłyby być przez jakiś czas 
wystawione w waszej siedzibie. 

Jeśli wszystkie są napisane na papierze tego samego rozmiaru, 
można by je połączyć w książkę. 

To byłoby stałe, widoczne świadectwo waszej przyjaźni. 

Seria kolorowych slajdów z taśmą, na której każdy przedstawia 
się krótko, mogłaby być bardzo interesująca. 

Ale książka jest może bardziej wartościowa, gdyż po kilku 
pokazach slajdy mają tendencję do odkładania i zapominania. 

Slajdy powinny naturalnie zawierać zdjęcia waszej siedziby 
grupy, waszego miasta i okolicy. 

Jeśli każdy pisze do swojego specjalnego przyjaciela, mogą 
rozwinąć się osobiste kontakty. 

Jednak na początku zaleca się korespondencję zbiorową. 

To pozwoli uniknąć sytuacji, w której niektórzy członkowie nie 
otrzymają odpowiedzi. 

Także, wysyłając listy w jednej kopercie, zaoszczędzicie na 
opłatach pocztowych - a dystrybucja listów mogłaby być 
punktem kulminacyjnym programu waszego spotkania. 

Oczywiście, każdy powinien przeczytać fragment swojego listu. 

Gdy więź stanie się dobrze ugruntowana, znakiem przyjaźni 
mogłoby być noszenie wspólnej odznaki. 

 



Miasto i Okolica 

Wymieńcie zdjęcia i rysunki waszej okolicy. 

Dołączcie mapę, która pokazuje siedzibę waszej grupy, szkoły, 
domy waszych skautów itp. 

Plakaty i broszury turystyczne mogą okazać się przydatne, ale 
domowy rysunek lub mapa często są bardziej cenione niż 
najpiękniejsze wydruki. 

Napiszcie o mieście, wsi, lokalnym przemyśle, domach i 
zabytkach. 

Opiszcie trochę historii okolicy. Te tematy mogą wam wystarczyć 
na długo. 

Stopniowo zbierzecie wiele przedmiotów, które razem mogłyby 
utworzyć "muzeum". 

Jeden ze skautów mógłby zostać "dyrektorem" muzeum. 

Powinien opiekować się kolekcją i ostatecznie można by 
zorganizować wystawę. 

Zorganizujcie konkurs, aby dowiedzieć się, który skaut wie 
najwięcej o drugim kraju. 

 
Piosenki i Gry 

Piosenki są przydatnym przedmiotem wymiany. 
Możecie po prostu wysłać słowa i nuty, ale nagranie na 
taśmie byłoby jeszcze lepsze. 
Młodzi skauci są szczególnie dumni, jeśli potrafią zaśpiewać 
coś w obcym języku, ale pamiętajcie, że nie jesteśmy 
papugami, które po prostu naśladują dźwięki bez 
zrozumienia ich znaczenia, więc dodajcie tłumaczenie lub 
wyjaśnienie. 
Wymieńcie zasady gier i wyjaśnijcie potrzebny sprzęt. 



Jeśli macie trudności z opisem, użyjcie rysunków, zdjęć, 
filmów lub nagrań wideo. 
Jeśli w waszej okolicy istnieją, tańce ludowe mogłyby 
stanowić kolejny temat wymiany, albo jako przedmiot do 
studiowania, albo nawet do nauki. 
Mogłyby być punktem programu specjalnego wydarzenia. 
Taśmy, filmy i nagrania wideo mogą być bardzo przydatne w 
tym przypadku. 

 

Natura 

Zdjęcia i rysunki roślin, kwiatów i drzew z waszej okolicy 
mogą być wysłane, ale prawdziwi miłośnicy natury będą 
chcieli zbierać okazy - suszone kwiaty, liście itp. 
Jeśli klimaty obu obszarów są podobne, możecie 
wymienić nasiona i spróbować je uprawiać. 
To ma swoje trudności, ale nawet w obrębie własnego 
kraju istnieją różnice klimatyczne. 
W zimnym kraju rośliny z cieplejszego obszaru mogą być 
uprawiane w pomieszczeniach lub przy słonecznej stronie 
muru. 
Górskie obszary ciepłego kraju są często odpowiednie do 
uprawy roślin z zimnego kraju. 
Uwaga: Sprawdź, czy twój kraj nie zabrania importu 
nasion z zagranicy. 
Ptaki, owady i zwierzęta mogą być opisane w rysunkach, 
zdjęciach, slajdach, filmach lub nagraniach wideo. 
Nagranie śpiewu ptaków byłoby szczególnie interesujące 
dla miłośników natury. 
Uwaga: Nigdy nie wysyłaj żywych owadów, ich jaj lub larw. 



Jeśli mieszkasz w pobliżu morza, możecie wysłać muszle, 
a z górskiego obszaru - kamienie. 
(Kamienie są ciężkie - opłata pocztowa jest wysoka). 
Uwaga: Sprawdź, czy przepisy pozwalają na eksport 
muszli i kamieni. 
Aby ukończyć ten temat, możecie włączyć do programu 
grupową wizytę w zoo lub ogrodzie botanicznym. 
 

Ziemia i Ludzie 
Czy żyjecie w monarchii czy w republice? Jak działa 
Parlament? Opiszcie flagę narodową i jej kolory. Jakie są 
narodowe rocznice? Napiszcie hymn narodowy. 
Narysujcie mapy obu krajów - w tej samej skali - 
porównajcie ich rozmiary. Możecie być zaskoczeni! 
Zwróćcie uwagę na gęstość zaludnienia i wielkość miast. 
Opiszcie główne gałęzie przemysłu. Jakie są różnice 
między standardami życia w obu krajach? Jeśli chcecie, 
przestudiujcie historię drugiego kraju. Czy istnieją jakieś 
powiązania między nimi? 
Jeśli istnieją problemy między nimi, powinniście 
spróbować zrozumieć, że winę często można przypisać 
obu stronom. Przyjaźń, którą rozwijamy, oparta na 
wzajemnej życzliwości, jest cenniejsza niż kłótnie naszych 
przodków. Nie powinniśmy być zbyt nastawieni na 
przeszłość, ale spróbować zbudować lepszą przyszłość 
poprzez naszą przyjaźń. 
Być może będzie to bardzo trudne do zrozumienia, ale 
może być jednym z najcenniejszych owoców naszych 
kontaktów. 

 

 



Sztuka i Rękodzieło 
W wielu miejscach można znaleźć specjalistyczne sztuki i 
rękodzieła. Jeśli istnieją w waszej okolicy, spróbujcie je 
opisać i jeśli to możliwe, przygotujcie kilka małych próbek. 
Wyjaśnijcie, jak artykuły są wykonane, na co zwrócić 
uwagę przy ich tworzeniu i przyczyny niepowodzeń. Jeśli 
nie możecie znaleźć odpowiednich słów, użyjcie rysunków 
do ich opisania. 
Wyraźnie wskażcie materiały do użycia i wyślijcie próbki. 
Jeśli to konieczne, zasugerujcie materiały zastępcze - 
użyjcie swojej wyobraźni, aby przezwyciężyć problemy. 
Kiedy planujecie kampanię zbierania funduszy - będzie 
ona konieczna, jeśli zamierzacie odwiedzić swoich 
przyjaciół - te zagraniczne artykuły mogą być przydatne. 
Na międzynarodowych obozach można czasem zobaczyć 
demonstracje machania flagami lub rzucania liną, 
rzucania i chwytania lassa. Rzucanie bumerangiem i 
toporem to specjalne umiejętności praktykowane w 
niektórych krajach. Chociaż te umiejętności są warte 
zobaczenia, nie ma wielu osób zdolnych do ich 
wykonywania. Może uda wam się nauczyć jednej z nich! 
 

Domostwa 
Jak różne mogą być style życia ludzi! Porównajcie domy w 
Skandynawii, z ich małymi oknami, aby zatrzymać ciepło, 
z domami w krajach tropikalnych z ich szerokimi, 
zacieniającymi werandami. 
Zdjęcia wycięte z gazet i magazynów mogą być użyte do 
pokazania typu domów w waszej okolicy, lub zdolny skaut 
mógłby stworzyć proste modele, które można 
rozmontować i wysłać pocztą. 
 
 



Potrawy 
Wielu ludzi uważa wypróbowanie zagranicznych potraw 
za dość przygodowe, podczas gdy przygotowanie ich 
może być przyjemnym zajęciem. 
Opisanie przygotowania posiłku może być dość proste, 
ale pamiętajcie, że wiele rzeczy, które uważacie za 
oczywiste, mogą nie być znane w drugim kraju. Wskażcie 
wyraźnie, co użyć i jak przygotować i ugotować to. Może 
być nawet konieczne wyjaśnienie, jak posiłek jest 
spożywany! 
Jeśli oryginalne składniki nie są dostępne, powinniśmy 
spróbować znaleźć zamienniki. Kiedy macie 
wystarczające doświadczenie, możecie zorganizować 
grupowy posiłek w stylu drugiego kraju. Z pomocą 
magnetofonu wasi zagraniczni przyjaciele mogliby 
dostarczyć przemówienie lub krótką rozrywkę 
(upewnijcie się, że nie jest zbyt długa!) 
Jeśli wymiana wizyt nie jest możliwa, możecie rozwinąć 
bliższe poczucie przyjaźni, organizując dla każdej grupy 
posiłek w tym samym czasie, z wymianą wiadomości. 
(Nie zapomnijcie zrobić kilku zdjęć, aby wysłać je do 
waszych przyjaciół). 
 

Życie Codzienne 
Co powinniśmy wymienić, o czym pisać? Często 
próbujemy znaleźć coś niezwykłego, ale rzeczy codzienne 
mogą być interesujące. 
Dla skauta żyjącego w centrum kontynentu prosta muszla 
może być skarbem. Dla połowy świata Boże Narodzenie 
jest w głębokiej zimie - dla drugiej połowy jest latem! 
Nie przeoczajcie rzeczy codziennych. Gazeta, ilustrowany 
magazyn, biuletyn skautowski, komiks, podręcznik szkolny, 



pudełko zapałek i drobne monety. Zdjęcia i szczegóły 
naszych domów, szkół, ulic i normalnego życia 
codziennego. 
Warunki życia różnią się ogromnie. Jedna osoba może 
żyć w mieście wśród tysięcy innych ludzi; inna może żyć 
na wsi z tylko kilkoma osobami na milę kwadratową. 
Lekcje geografii w szkole mogą ożyć dzięki tym opisom 
życia codziennego. Więc być może nasze listy mogą 
zapewnić najlepsze możliwe nauczanie geografii! 
Jeśli wszystko, co wiemy o innym kraju, to jego niezwykłe 
cechy, to jesteśmy jak turyści, którzy wiedzą wszystko o 
jego słynnych budynkach, pomnikach itp., ale niewiele lub 
nic o jego ludziach. 
 

Problemy 
Każdy i każdy kraj ma problemy. 
Jakie są problemy twoich przyjaciół? Jak możesz im 
pomóc? Czy oboje macie te same problemy? Jeśli tak, 
możecie wymienić pomysły na ich rozwiązanie. 
Będziecie świadomi, że istnieje wiele problemów 
międzynarodowych. Przykładem jest ochrona i mądre 
wykorzystanie zasobów naturalnych - problem, który stoi 
przed każdym krajem. 
Naprawdę wartościowa współpraca może mieć miejsce 
między skautami w "bogatym" kraju i tymi w "biednym" 
kraju. 
Bogactwo materialne może oznaczać ubóstwo ducha - i 
odwrotnie! W krajach, gdzie jest dużo pieniędzy, 
umiejętność znalezienia prostych rozwiązań może zostać 
utracona, podczas gdy w biednych krajach, gdzie brakuje 
pieniędzy i materiałów, może być bogactwo pomysłów. 
Zatem obie strony zyskują bardzo dużo na swoich 
kontaktach. 



Ruch Przewodniczek ma program o nazwie "Wzajemna 
Pomoc". 
Wybrany jest nieokreślony projekt z listy wydanej przez 
Światowe Biuro. 
Po dokonaniu wyboru Światowe Biuro przedstawia dwie 
grupy. 

 

Praca nad Wspólnym Celom 
Nasze uczucia przyjaźni mogą być wzmocnione, gdy 
pracujemy razem, aby przezwyciężyć trudności. 
Gdzieś na świecie istnieje problem, który nasze wspólne 
wysiłki mogą pomóc rozwiązać. Doskonałym przykładem 
jest współpraca dwóch grup skautów z różnych krajów, 
aby pomóc grupie w trzecim kraju. 
Dla waszej kampanii wybierzcie jasny, ale nie za duży 
problem, który można rozwiązać w rozsądnym czasie. 
Jeśli problem jest zbyt duży lub trwa zbyt długo, będzie 
trudno utrzymać zainteresowanie. 
Bezpośrednia pomoc może nie być konieczna. Co jest 
lepsze - dać głodnemu człowiekowi rybę, czy dostarczyć 
mu wędkę i instrukcje, jak jej używać? Będzie głodny 
ponownie po zjedzeniu ryby! 
Ważną międzynarodową kampanią zbierania funduszy 
jest "Fundusz Dnia Myślenia" Ruchu Przewodniczek. 
Pieniądze są głównie wykorzystywane do celów 
edukacyjnych we współpracy z UNESCO. 
"Dzień Myślenia" to 22 lutego, data urodzin zmarłego 
Lorda Baden-Powella, założyciela Skautingu i 
Przewodniczek, oraz jego żony Olave, Lady Baden-Powell, 
Światowej Przewodniczki. 
 
 



Uniwersalny Fundusz Skautów 
(Scout-U-Fund)                             

 
W około trzydziestu krajach Ruch Skautowski polega na 
pomocy zewnętrznej. Fundusz Scout-U-Fund pomaga w 
produkcji podręczników, rozwoju obozowisk i szkoleniu nowych 
liderów. 

Pomaga także Stowarzyszeniom Skautowskim dotkniętym 
katastrofami. Tysiące młodych ludzi - niepełnosprawnych lub 
pozbawionych praw, sierot, kalek, niewidomych itp. mogą 
uczestniczyć w Skautingu dzięki Funduszowi. 

Każdy może wpłacić darowiznę, kiedy tylko chce, ale niektóre 
kraje wyznaczają specjalne dni w tym celu, np. "Dzień 
Braterstwa". Darowizny można przesłać do Narodowej 
Siedziby, która przekazuje je do Światowego Biura 
Skautowego w Genewie, Szwajcaria. 

"Bank Znaczków" zbiera używane znaczki w tym samym celu. 
Zbiórka i obsługa są w rękach kilku "starych skautów". Jeśli 
chcesz przesłać znaczki, najpierw usuń papier w dużej ilości 
czystej wody (ciepłej, ale nie za gorącej, z odrobiną soli). 

Namocz, aż znaczki łatwo się odkleją - nigdy nie próbuj ich 
odrywać!!! Umieść na arkuszu czystego papieru, aby powoli 
wyschły. Gdy częściowo wyschną, umieść je między dwoma 
arkuszami papieru. Później wyślij je na odpowiedni adres 
(Twoja Siedziba Narodowa będzie go miała) po najniższym 
koszcie pocztowym. 

Ruch Przewodniczek również przyjmuje znaczki. 

 

 

 

 

 



Kontakty przez Radio i Internet 
Świeża idea narodziła się na Światowym Jamboree w 1957 
roku w Anglii. Zaniepokojony wieloma skautami, którzy nie 
mogli uczestniczyć, radioamator wymyślił "Jamboree w Eterze" 
(JOTA), aby połączyć skautów za pomocą krótkofalówek 
radioamatorskich. Dziś JOTA gromadzi ponad tysiąc stacji 
uczestniczących każdego roku. 

JOTA i JOTI odbywają się każdego roku w trzeci weekend 
października. Nadajniki w Światowym Biurze w Genewie, 
Szwajcaria i w Biurach Regionalnych biorą udział. 
Trudność jednak polega na tym, że musisz mieć licencję na 
obsługę nadajnika. W wielu krajach wolno ci tylko wymieniać 
szczegóły techniczne dotyczące siły sygnału, słyszalności, 
typów anten itp., co może być interesujące dla radioamatorów, 
ale niewiele wnosi do Światowej Przyjaźni. 

Jeśli chcesz wziąć udział w JOTA, skontaktuj się z 
radioamatorem ("hamem") w swojej okolicy. 
"Hamy" to zwykle ludzie dumni ze swojego sprzętu i chętnie ci 
pomogą. 

Obecnie internet oferuje doskonałą okazję do 
bezpośredniego kontaktu ze skautami i przewodniczkami z 
całego świata. "Jamboree w Internecie" odbywa się każdego 
dnia na różnych kanałach IRC i specjalna strona internetowa 
jest używana w tym przypadku, aby ułatwić kontakty. 
Spróbuj www.scoutlink.net; możesz również użyć skype, 
facebook lub innych programów wideokonferencyjnych!! 
Prosimy o obecność dorosłego. 

 

 

Filmy i Wideo 
Nowoczesne techniki poprawiają jakość życia, więc 
powinniśmy je wykorzystywać wszędzie, gdzie to możliwe. 
Wartość magnetofonu została już wspomniana kilka razy, 
ale warto powiedzieć coś o filmach i wideo. 



Ambasady często mają wiele filmów, które mogą 
wypożyczyć.Jednak wymagają, aby dostępny był 
odpowiedni projektor i doświadczony operator.(Chociaż 
projektory są drogie, można je wypożyczyć, np. ze szkoły). 
Istnieją dwa rodzaje filmów dźwiękowych - optyczne i 
magnetyczne.Jeśli użyjesz niewłaściwego sprzętu, film 
może zostać uszkodzony - a filmy są drogie! 
Przed pokazem sprawdź nie tylko, czy obraz jest 
prawidłowy, ale także dźwięk. Czy można go usłyszeć w 
każdej części sali? Prawdopodobnie już wiesz, że 
projektory zawsze zawodzą w niewłaściwym momencie - 
kiedy sala jest pełna ludzi (wśród nich burmistrz!) 
Jeśli pokazujesz slajdy lub prezentacje, wybierz tylko te, 
które są interesujące dla wszystkich - nie te, które ci się 
podobają. Z tej selekcji wyrzuć co najmniej połowę - 
pokaż tylko najlepsze zdjęcia. Zrób to i udany pokaz jest 
gwarantowany. 
Wideo są teraz doskonałym sposobem na zarejestrowanie 
waszych obozów. Upewnij się, że nie pokazujesz 
nieodpowiednich scen. Spróbuj zrobić selekcję scen i 
ludzie pracujący w telewizji lub kanałach kablowych mogą 
ci pomóc w edycji. 

Kontakty Osobiste 
Pragnienie osobistego kontaktu w końcu wzrośnie i jedna 
grupa zaprosi drugą do obozu w swoim kraju, a także 
podczas obozu goście powinni mieć okazję spędzić kilka 
dni z gościnną rodziną. 
Gdy odległości są zbyt duże, możecie spotkać się "w 
połowie drogi", powiedzmy na międzynarodowym obozie w 
trzecim kraju. (Program takiego obozu może nie dać wam 
dużo czasu na zapoznanie się). 
Wasz program oczywiście będzie obejmował wycieczki, ale 
nie idźcie ślepo za itinerariami biur podróży - uruchomcie 
swoją wyobraźnię. 



Uważajcie na koszty waszego programu - nawet gdy 
pieniędzy jest dużo. Wasi goście niewątpliwie zechcą 
zaprosić was do swoich domów i będą niezadowoleni, jeśli 
nie będą mogli tyle samo odpłacić, więc pamiętajcie o 
zachowaniu równowagi. 
Nie zawstydzajcie waszych gości. Przed ich przybyciem 
nauczcie się czegoś o ich zwyczajach - zwłaszcza 
dotyczących praktyk religijnych - i zróbcie wszystko, aby 
spełnić ich potrzeby. 
Jeśli jesteście gośćmi, zróbcie wszystko, aby przestrzegać 
zwyczajów waszych gospodarzy. Jednocześnie nie bójcie 
się odmówić czegokolwiek, czego naprawdę nie lubicie. 
 

Podróże Zagraniczne 
Tutaj nie zajmujemy się poradami udzielanymi przez biuro 
podróży - które mogą być przydatne podczas podróży 
samotnej lub z kilkoma przyjaciółmi. 

Twój Międzynarodowy Komisarz wyda ci bezpłatnie 
specjalny skautowski "paszport" - "Międzynarodowy List 
Wprowadzenia", który powinieneś mieć przy sobie. 

Nie oczekuj gościnności (poza krewnymi lub dobrymi 
przyjaciółmi), chyba że otrzymałeś zaproszenie. 

Ruch Skautowski ma dostępne zakwaterowanie w 
Międzynarodowym Domu Skautów w Kandersteg, 
Szwajcaria i Domu Baden-Powell w Londynie itp. 

Podobnie Ruch Przewodniczek ma cztery 
międzynarodowe centra: 

● Olave House w Londynie, Anglia 
● Notre Chalet w Adelboden, Szwajcaria 
● Nuestra Cabaña w Cuernavaca, Meksyk 



● Sangan (pochodzi z sanskrytu i oznacza "Spotkanie") 
w Pune, Indie 

Pierwsze jest otwarte przez cały rok, ale pozostałe są 
zarezerwowane częściowo na kursy, specjalne grupy i 
spotkania. 

Interesująca okazja dla skautów znających Esperanto, 
międzynarodowy język, to "Pasporta Servo" (Serwis 
Paszportowy). Są ludzie w kilku krajach gotowi zaoferować 
gościnność. Najwięcej, czego oczekują od ciebie, to 
możliwość odpłacenia się gościnnością. 

Dobra Planowanie Oszczędza 
Pieniądze… 

Koleje w niektórych krajach oferują obniżone ceny dla 
młodych ludzi, chociaż zwykle bilet musi być kupiony w 
twoim własnym kraju przed odjazdem. 

Bilety na nieograniczone podróże można kupić w 
niektórych krajach, które umożliwiają swobodne 
podróżowanie za granicą. W Europie istnieje bilet 
Inter-Rail, który jest ważny w 20 lub więcej krajach 
europejskich i Maroku. Daje on również prawo do 
obniżonych opłat na innych systemach transportowych 
oraz nieograniczonych podróży koleją. 

Wiele krajów wydaje specjalne przepustki dla młodych 
ludzi, które dają prawo do obniżonych opłat za podróże 
wewnętrzne. W Wielkiej Brytanii istnieją obniżone ceny dla 
grup o określonej wielkości. 

Sytuacja jest nieco chaotyczna, więc sprawdź przed 
podróżą - może ci to zaoszczędzić pieniądze. 



Studenci mogą posiadać Kartę Tożsamości 
Studenta/Uczonego (SIC), która daje prawo do 
obniżonych opłat przy odwiedzaniu muzeów i teatrów, do 
tanich posiłków w restauracjach studenckich i, w 
niektórych przypadkach, do obniżonych cen biletów 
lotniczych. 

Karty IUS z Europy Wschodniej i w niektórych 
przypadkach holenderska karta CJP dają podobne 
przywileje. 

Japońskie koleje również oferują niskie ceny, gdy 
kupujesz bilety z wyprzedzeniem lub w grupach. 

Motto jest - dowiedz się przed podróżą! 

 

Problemy Finansowe 
Nie możesz planować bez natknięcia się na problem 
finansów. Jeśli wszyscy uczestniczący są zamożni, nie 
będzie trudności. (Ale w takim przypadku powinieneś 
zapytać siebie, dlaczego nie ma biedniejszych chłopców 
lub dziewcząt w twojej grupie. Czy nie ma ich w twojej 
okolicy, czy... brakuje czegoś w twojej prezentacji 
Skautingu lub Przewodniczek?) 

Jedną z najlepszych metod zbierania pieniędzy jest 
wykonywanie małych zadań i usług za wynagrodzeniem 
lub sprzedawanie małych przedmiotów, które zrobiłeś. 
Jednak twoje międzynarodowe kontakty mogą dać ci 
dodatkowe środki. 

Na przykład, wystawa przedmiotów wymienionych z twoim 
zagranicznym przyjacielem: pokazy filmów; demonstracje 
tańców ludowych, gier i piosenek. 



Dla rodziców możesz zorganizować wieczór towarzyski z 
posiłkiem w stylu zagranicznym jako głównym punktem. 

Możesz nagłośnić swoją podróż, pisząc raporty dla 
lokalnej gazety, ale nie oczekuj wiele w kwestii pomocy 
finansowej z tego tytułu. Finanse to jeden z aspektów 
twojego programu, gdzie dobrzy przyjaciele są bardzo 
przydatni. 

Wieczory towarzyskie i inne wydarzenia zbierające 
pieniądze wiążą się z płaceniem podatków w niektórych 
krajach. Wyjątki nie są możliwe - wszyscy są równi wobec 
prawa - więc płać! Ale gdy to zrobisz, przedstaw swoje cele 
i poproś o dotację w wysokości co najmniej równej kwocie. 
Aktywna grupa skautowska powinna otrzymać chętną 
pomoc od organu publicznego. 

Międzynarodowe Magazyny Skautów 
Światowe Biuro Skautów w Genewie, Szwajcaria, wydaje 
doskonałe kwartalnik skautowski - "World Scouting / 
Scoutisme Mondiale" - który zawiera wiele interesujących 
artykułów i zdjęć. Istnieje również miesięcznik "Newsletter / 
Bulletin" zawierający krótkie wiadomości i pomysły 
programowe z całego świata. 
Obie publikacje są dwujęzyczne - angielski i francuski. 
"Scouting Around the World" zawiera opisy każdego 
Stowarzyszenia Skautów. Następny jest w języku 
angielskim, ale niektóre szczegóły są w języku francuskim. 

Światowe Biuro Przewodniczek w Londynie, Anglia, wydaje 
kwartalnik "The Council Fire" w języku angielskim, 
francuskim i hiszpańskim. Nie jest tak luksusowy jak 
magazyn skautów, ale treść może być bardziej przydatna 
dla ciebie. Również kwartalnie wydawany jest "Newsletter" 
w trzech językach, podczas gdy "Trefoil Around the World" 



jest wzorem, na którym oparto "Scouting Around the 
World". 

Różne regiony skautowskie mają również swoje własne 
biuletyny lub newslettery. 

Innym międzynarodowym magazynem jest "La Skolta 
Mondo" (Świat Skautów), którego treść jest całkowicie w 
języku międzynarodowym Esperanto.  Rozmiar i wygląd 
były bardzo skromne, ale jest tańszy niż inne. 
Treść odzwierciedla podwójne cele Esperanto i Skautingu. 
Obecnie stał się magazynem online, z treścią w wielu 
językach, nie tylko Esperanto. 

 

Międzynarodowe Kluby Skautów 
Istnieją specjalne kluby dla osób zainteresowanych 
niektórymi działaniami związanymi ze Skautingiem i 
Przewodniczkami. 

Przykładami są "Klub Znaczków Skautów i Przewodniczek" 
(SGSC) i "Międzynarodowe Towarzystwo Skautów na 
Znaczkach" (SOSSI). 
Te kluby wydają biuletyn i prowadzą katalog znaczków 
pocztowych skautów. 
Podobne kluby narodowe istnieją w kilku krajach. 

Dla kolekcjonerów pamiątek i odznak skautowskich 
istnieją podobne kluby, a jeden z nich zachęca do 
wymiany nagrań na taśmach. 

Skauty włoscy organizują coroczne konkursy, aby 
zachęcić skautów z całego świata do przesyłania 
rysunków, obrazów, fotografii i filmów. 

(Ponieważ wiele adresów tych klubów itp. często się 
zmienia, nie próbujemy tu ich podawać. Napisz do swojej 



narodowej siedziby po szczegóły lub zwróć uwagę na 
ogłoszenia w magazynach i biuletynach skautowskich). 

Insignie Umiejętności (Meritum) 
Większość krajów ma insignie umiejętności (meritum) 
obejmujące wiele działań; wśród nich powinno być kilka, 
które możesz powiązać z twoim międzynarodowym 
programem. 
Liderzy powinni mieć listę insygniów i szczegóły wymagań. 

Wśród insygniów zwykle jest jedno na "Światowe 
Braterstwo" lub "Międzynarodowa Przyjaźń", podczas gdy 
inne warte wspomnienia to "Tłumacz" (lub Językoznawca). 
Wśród wielu języków, które mogą kwalifikować się do tego 
ostatniego, jest Esperanto. 
(W kilku krajach istnieje specjalna odznaka dla 
Esperanto). 

Pamiętaj - insignia nie jest przeznaczona tylko do 
dekoracji munduru, ale aby pokazać, że posiadasz 
umiejętność i możesz ją wykorzystać. 

Problem Języka 
W twoich międzynarodowych kontaktach z zagranicznymi 
skautami możesz napotkać problem języka. 
Angielski nie jest naprawdę i szczerze mówiąc językiem 
światowym. 

Dla młodszych skautów może to być poważne i 
spowodować rozłam w twojej grupie. 
Także niektórzy skauty otrzymali lepsze wykształcenie lub 
mają lepszą zdolność do nauki niż inni. 
Nauka języka jest konieczna - i powinna być dwustronna. 
Jeśli tylko jedna grupa stara się nauczyć czegoś z języka 



drugiej grupy, coś będzie brakować w waszej "braterskiej" 
współpracy. 

Istnieje inny i niezwykle prosty sposób rozwiązania 
problemu języka - użycie międzynarodowego języka 
Esperanto. 
Jest on stosunkowo łatwy do nauczenia nawet dla 
młodych skautów i szybko daje wyniki. 
System Esperanto jest wystarczająco interesujący, aby 
uniknąć nudy, a jego nauka pomaga w lepszym 
zrozumieniu języków. 
Może także wyjaśnić niektóre punkty twojego własnego 
języka, więc czas poświęcony na jego naukę nie jest 
zmarnowany. 

Podstawowe zasady są zaczerpnięte z języków 
międzynarodowych - ale nieregularności i komplikacje 
zostały odrzucone, a zachowane zostały tylko najbardziej 
przydatne i wartościowe. 

W ten sam sposób uprawiane owoce, kwiaty i warzywa 
zostały rozwinięte z "dzikich" roślin. 
Tak więc gramatyka jest prosta i łatwa do nauczenia. 

Jeśli problemy językowe nadal istnieją, ludzie mają siebie 
za to winić, ponieważ Esperanto może i rozwiązuje każdy 
problem na międzynarodowych zgromadzeniach. 

 

Gramatyka Esperanto 
Żadna z reguł gramatyki Esperanto nie ma wyjątku, dzięki 
czemu są one łatwo nauczane i zapamiętywane. 
Rozpoznawanie różnych części mowy jest ułatwione przez 
użycie typowych końcówek literowych, które pozwalają 
nam je rozpoznać. 
Tak więc: 



● Nazwa osoby lub rzeczy (rzeczownik) kończy się literą 
o. 

● Przymiotniki kończą się literą a. 
● Liczby mnogie tworzy się przez dodanie j. 

 

skolto         skaut       skoltoj        skauty 

bona skolto dobry skaut bonaj skoltoj dobrzy skauty 

 
 
Czasowniki w Esperanto są bardzo proste. Bezokolicznik 
zawsze kończy się na 'i', a aby utworzyć różne formy 
czasowe, wystarczy zamienić 'i' na 'as' (teraźniejszy), 'is' 
(przeszły), 'os' (przyszły) lub 'u' (tryb rozkazujący). 
 
 

infinitivo ami kochać 

teraźniejszy mi amas kocham 

przeszły mi amis kochałem 

przyszły mi amos będę kocha 

rozkazujący amu! kochaj! 

 
 

Niesamowity System Słownictwa 



Uciążliwą częścią nauki języka obcego jest konieczność 
zapamiętania wielu nowych słów. 
Jednak w Esperanto istnieje niesamowity system, który 
umożliwia nam "konstruowanie" słów. 
Bez dodatkowej nauki możesz zwiększyć swój zasób 
słownictwa po prostu dodając sylaby. 
Kilka przykładów wyjaśnij to: 
Gdy nauczysz się słowa: 

skolto skaut 
knabo chłopiec 
patro ojciec 
frato brat 

 
Dodanie końcówki "-in-" (oznaczającej płeć żeńską) 
podwaja twoją wiedzę: 
 

skoltino skautka 
knabino dziewczyna 
patrino matka 
fratino siostra 

 
Inne przykłady to: 
 

-ul- człowiek juna młody junulo młodzieniec 

 
mal - 

 
aby utworzyć 

przeciwieństwo 

 
juna 

 
młody 

 
maljuna     stary 

 

-ej- miejsce skolto skaut skoltejo teren 
skautowy 

 



Czasami możliwe jest zbudowanie i zrozumienie całych 
grup słów z jednego słowa, np.: 
 
 

varmo ciepło 
varmega gorąco 
varmeta ciepławy 
varmigi ogrzewać 

malvarma zimno 
malvarmega bardzo zimno 
malvarmiĝi ochłodzić się 

 
a z przedrostkiem san- możesz utworzyć następujące 
słowa: 
 
 

 sana  zdrowy 

sanigi uzdrowić 
malsaneta  chorowity 

malsanulejo szpital 
malsana chory 

malsaniĝi zachorować 

malsanulo chory człowiek, 
pacjent 

 
Dzięki temu systemowi możesz wkrótce posługiwać się 
językiem. 
 



Wymowa Esperanto 
Ogólnie rzecz biorąc, wymowa Esperanto jest bardzo 
podobna do polskiej, więc nie ma wielu problemów! 

● C jak "c" w "cukier"  
● Ĉ jak "cz" w "czarny"  
● G jak "g" w "góra"  
● Ĝ jak "dź" w "dżem" 
● J jak "j" w "jajko"  
● Ĵ jak "ż" w "żółty" 
● Ŝ jak "sz" w "szkoła"  
● Ŭ jak "ł" w "łódź"  

Reszta liter jest podobna do polskiej wymowy!Dźwięki te 
są niezmienne, brak jest wyjątków. Esperanto nie stosuje 
liter q, w, x, y (zamiast nich używa kv, u, ks i j). Nie 
występują również litery nieme w Esperanto. Istnieją także 
pewne kombinacje liter podwójnych, na przykład: 

 

aj rajd Wymawiaj jako 
jedną sylabę kaj 

ej deja Wymawiaj jako 
jedną sylabę hejmo 

oj bojkot Wymawiaj jako 
jedną sylabę kojo 

uj bujka Wymawiaj jako 
jedną sylabę kujno 

aŭ aura Wymawiaj jako 
jedną sylabę aŭto 

eŭ newsa Wymawiaj jako 
jedną sylabę Eŭropo 

 

 



Spróbuj wymówić: 

● Saluton (SA-lu-ton) - Cześć! 
● Dankon (DAN-kon) - Dziękuję! 

Liga Skautów Esperanto 
Liga Skautów Esperanto (SEL) jest międzynarodową 
organizacją obecnych i byłych skautów i harcerek, którzy 
posługują się międzynarodowym językiem esperanto, 
założoną w 1918 roku. 

Jednym z celów Ligi jest służenie i pomoc Ruchowi 
Skautowemu i Harcerskiemu, dlatego opublikowano ten 
broszurę. 

Inną publikacją jest mały podręcznik "Ĵamborea Lingvo" 
(Język Jamboree) o podstawowych zasadach esperanto. 
Jest to jednak bardziej podręcznik skautowski niż szkolny. 

W "Skolta Terminaro" (słowniku skautowskim) można 
znaleźć wiele przydatnych słów dla skautów: nazwy gier, 
zajęć, części namiotu, narzędzi itp. 

Wspomniano o magazynie "La Skolta Mondo", który 
obecnie jest dostępny online. 

Istnieją przedstawiciele SEL i sekcje Ligi w wielu krajach. 
Członkowie żyją w każdym zakątku świata. Wielu naszych 
przyjaciół żyje w krajach, z których nie mogą przesyłać 
pieniędzy. W rzeczywistości możesz wysłać nam e-mail, 
aby zapytać o więcej informacji. Nasz adres e-mail to 
skoltismo@gmail.com 

 

 

 

mailto:skoltismo@gmail.com


Verdaj Skoltoj (Zieloni Skauci) 
Verdaj Skoltoj (Zieloni Skauci) to belgijska grupa 
utworzona w celu zaproszenia dzieci i młodzieży w wieku 
od 5 do 20 lat, mówiących w esperanto, do przeżycia 
metody skautingu poprzez skauting. Dla tych, którzy nie 
mówią w esperanto lub uczą się go, jest również 
możliwość praktykowania/uczenia się esperanto poprzez 
skauting i dzielenia się w nieformalnym systemie edukacji 
na łonie natury. 

Grupa liderów i młodych członków pochodzi z różnych 
krajów, takich jak Belgia, Francja, Niemcy, Hiszpania, 
Holandia itp., i są to zazwyczaj dzieci rodziców mówiących 
w esperanto i/lub członków grup skautowskich z tych 
krajów, którzy mówią lub uczą się esperanto, lub po 
prostu dzieci lub młodzież, która chce się uczyć 
esperanto. 

W ten sposób Zieloni Skauci są prawdziwie 
międzynarodową grupą skautów, zazwyczaj łączącą 
członków z siedmiu krajów i pięciu języków. 

Przyzwyczaili się do spotkań i obozów podczas wspólnych 
europejskich świąt i wakacji letnich; uczestniczą również w 
lub pomagają organizować wydarzenia esperanto, takie 
jak Światowy Kongres Młodzieży Esperanto i inne lokalne 
lub międzynarodowe wydarzenia. W rzeczywistości, Verdaj 
Skoltoj są ucieleśnieniem idei esperanto w skautingu i 
skautingu w esperanto. 

Ostatnie Słowa 
Mamy nadzieję, że nasza broszura będzie przydatna dla 
Ciebie i dla wszystkich w Ruchach Skautowskim i 
Harcerskim. 
Dzięki tej książce chcemy przyczynić się do lepszego 



zrozumienia między wszystkimi ludźmi, a przede 
wszystkim między członkami obu Ruchów. 

Na koniec, proszę pamiętać, że kontakty międzynarodowe 
są często możliwe w Twoim najbliższym sąsiedztwie - z 
zagranicznymi pracownikami, uchodźcami lub 
imigrantami. 
Często mamy tendencję do ich przeoczenia. 

Życzymy Ci sukcesu i radości w Twoich działaniach - i 
pozostajemy gotowi do pomocy, na ile jesteśmy w stanie. 

Aby się z nami skontaktować, wyślij nam e-mail. 

 

Przydatne Adresy 
 

● Universala Esperanto-Asocio (UEA)                 
https://uea.org  info@uea.org 

● Tutmonda Esperantista Junulara Organizo (TEJO) - 
tejo.org, info@tejo.org 

● Polski Związek Esperantystów 
        https://esperanto.pl/pl/ 

● Polska Młodzież Esperanto                                   
https://junularo.pl  

● Skolta Esperanto-Ligo 
instagram : https://instagram.com/skoltismo_en_esperanto 
twitter/x     : https://x.com/SkoltaL  
Site             : https://www.skolta.org  
Magazine    : https://skoltamondo.cl  
 
 

● World Organisation of Scout Movement ( WOMS )  
         https://scouts.org 
 

https://uea.org
http://tejo.org
https://esperanto.pl/pl/
https://junularo.pl
https://instagram.com/skoltismo_en_esperanto
https://x.com/SkoltaL
https://www.skolta.org
https://skoltamondo.cl
https://scouts.org


● World Association of Girl Guides and Girl Scouts 
(WAGGGS) 

       https://www.wagggs.org 
 
Do nauki Esperanto 

- https://lernu.net 
- https://en.duolingo.com/course/eo/en/Learn-Esperanto 
- http://www.kurso.com.br/index.php?pl  
- https://esperanto12.net/pl/  
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